
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии: …, Членов комиссии: …

в присутствии:

представителя МКУ «Управление городского хозяйства Соль-Илецкого
городского округа» ….;

представителя Государственного казенного учреждения Оренбургской
области «Центр организации закупок» - ….;

представители ООО «Авеон Технохауз» - не явились, о времени, месте и дате
извещены надлежащим образом,,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Авеон
Технохауз» на действия МКУ «Управление городского хозяйства Соль-
Илецкого городского округа» при проведении электронного аукциона на
ремонт дороги с тротуаром по ул. Московская от ул. Ленина до ул.
Чайковского в г. Соль-Илецк Оренбургская область (номер извещения  №
0853500000319010476),

 

УСТАНОВИЛА:

 

03.10.2019г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Авеон
Технохауз»  (далее – Заявитель) на действия МКУ «Управление городского
хозяйства Соль-Илецкого городского округа» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на ремонт дороги с тротуаром по ул.
Московская от ул. Ленина до ул. Чайковского в г. Соль-Илецк Оренбургская
область (номер извещения  № 0853500000319010476) (далее – аукцион). 

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику выставлено требование о
приостановлении осуществления закупки в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

Исходя из жалобы следует, что Заказчик в извещении о проведении аукциона
указал неверный срок окончания предоставления разъяснений участникам
закупки.

Согласно пояснениям Заказчика, Заказчик установил срок окончания
предоставления разъяснений участникам закупки в соответствии с



действующим законодательством.

Представитель Уполномоченного органа просил признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии
с                      ч.3 ст.99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав
представленные документы, пришла к следующим выводам:

25.09.2019г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на ремонт дороги с
тротуаром по ул. Московская от ул. Ленина до ул. Чайковского в г. Соль-
Илецк Оренбургская область (номер извещения  № 0853500000319010476).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 6 280 073,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч.3 ст. 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной
системе и аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки на
адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого
аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более
чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в
отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента
поступления указанного запроса он направляется оператором электронной
площадки заказчику.

Согласно ч. 4 статьи 65 Закона о контрактной системе  в течение двух дней с
даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона,
от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено: дата и
время окончания подачи заявок - 04.10.2019 09:00.

В п. 17 информационной карты аукционной документации установлено: Дата
окончания предоставления разъяснений положений документации об
аукционе 02 октября 2019 г.



Таким образом, Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав
положения аукционной документации, заслушав объяснение Заказчика,
нарушений Закона о контрактной системе не усматривает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Закона о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Авеон
Технохауз» на действия МКУ «Управление городского хозяйства Соль-
Илецкого городского округа» при проведении электронного аукциона на
ремонт дороги с тротуаром по ул. Московская от ул. Ленина до ул.
Чайковского в г. Соль-Илецк Оренбургская область (номер извещения  №
0853500000319010476) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев.


